Ruhla ilgili dile getirdiği bu düşünceden hareketle, Đbn
Kemal’in, ruhun lâtif bir cisim olduğunu kabul eden bilginlerin
görüşlerini benimsediği anlaşılmaktadır. Ruhun bedende yer alan canlı
bir cisim olduğu teorisinin2 ilk defa bir Mu’tezile bilgini olan Nazzam
(ö. 221/835) tarafından ileri sürüldüğü belirtilmektedir3. Ruhu, insan
bedeninin tamamına sirayet etmiş, ömrün başlangıcından sonuna kadar
devam eden, kendisinde bozulma ve değişmenin bulunmadığı latîf
cisim şeklinde tanımlayan Nazzam’ın bu görüşü genel olarak Ehl-i
sünnet bilginleri4 ve bazı mutasavvıflar5 tarafından kabul görmüştür.

Kuşeyrî, Ehl-i Sünnet bilginlerinin ruh konusunda farklı görüşler
ileri sürdüğünü, bazılarının, ruhu can ve hayat olarak tanımladığını; bir
kısmının da, ruhu beden kalıbına tevdi edilmiş cevher şeklinde
değerlendirdiğini belirtir. Ona göre ruh, latîf bir cisim olup bedende
bulunduğu müddetçe hayat devam eder. Đnsan ruh ile değil, hayat ile
diri ve canlıdır, uyku halinde ise ruh maddî âlemden ayrılır ve sonra
bedene geri döner.6

Đnsanın batınî yönünün mahiyeti konusunda Fahreddin er-
Râzî’den (ö. 606/1210) nakiller yapan7 ve onun konuyla ilgili
görüşlerini benimsediği anlaşılan Đbn Kemal, insanın sadece bedenden
ibaret olmadığını, çünkü bedeni oluşturan (hücresel) yapının yaşam
boyunca değişikli ğe uğradığını, ancak insan bedenindeki söz konusu
değişime rağmen onda hayatın sonuna kadar hiç değişmeyen bir yön
bulunduğunu, bunun da bedenden farklı bir özelliğe sahip olan ben
“ene” bilincinden kaynaklandığını nakleder.

ruhu kabzettiği ve Yüce Allah’ın bütün insanları (bedenen)
öldüklerinde canlarını aldığı belirtilmektedir.12

Ruhun ölümsüzlüğüyle ilgili olarak Kurtubî’nin (ö. 671/1272)
Kitâbü’t-Tezkira isimli eserinden alıntılar yapan Đbn Kemal, onun,
ruhun, duyuların konusu olan bedenle iç içe, ölmeyen, bir başlangıcı
olmakla birlikte sonu bulunmayan bir cisim olduğu, bedenden
ayrılarak semaya yükseldiği, iyi ve kötü olarak vasıflanabileceği
yönündeki görüşlerini naklederek bunların söylenebilecek en ileri
seviyede fikirler olduğunu ve daha fazla bir açıklamaya ihtiyaç
bulunmadığını belirtir.

Đbn Kemal, ruhun mahiyetinin iyi anlaşılmasına paralel olarak
ölüm sonrası hayatı ifade eden berzah ve kabrin, orada meydana
gelecek olan cismânî lezzet ve elemin ve bu anlayışı yansıtan kabrin
cennet bahçelerinden bir bahçe veya cehennem çukurlarından bir
çukur olduğunu belirten hadisin14 daha iyi kavranacağını ileri
sürmektedir.

Ruh ve beden ilişkisi konusunda Gazzâlî15 (ö. 505/1111) ve
Sühreverdî’ye16 paralel görüşler ileri süren Đbn Kemal, ruh olarak
isimlendirilen latîf cisim ile beden olarak adlandırılan kesîf ceset
arasındaki ilişkiyi gerçekleştiren latîf bir buharın bulunduğunu ve bu

12 bk. Kurtubî, a.g.e., XIV, 93. Bu hadis, “Bütün insanların, (bedenen) öldüklerinde